

Obiectivul: Primăria Românești

Lucrări de reparație a bucătăriei din cadrul grădiniței din satul Românești

Deviz local Nr.

Întocmit în prețuri curente 2025

Valoarea de deviz 253 692,08 (Lei)

1. Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrări si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Demolari				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2	125,4	82,05	10288,69
					81,6	10232,64
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.	m2	51,8	42,23	2187,51
					39,78	2060,6
3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile.	buc	12	11,22	134,64
					11,22	134,64
4	RpEF24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	10	2,55	25,5
					2,55	25,5
5	TrB01B2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t	11,7	59,16	692,17
					59,16	692,17
6	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi	t	11,7	69,36	811,51
					69,36	811,51
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km.	t	11,7	72,8	851,76
					0	0
8	TsH93A	Descarcarea din auto: gunoi	t	11,7	30,6	358,02
					30,6	358,02
		TOTAL 1.1. Demolari				15349,81
		Inclusiv salariul				14315,09
		1.2.1. Pereti				
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti interioare.	m2	125,4	18,13	2273,5
					7,14	895,36
10	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	125,4	84,04	10538,74
					32,64	4093,06
11	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	125,4	21,15	2651,98
					10,2	1279,08
12	CF51A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. +5cm Kmat=50, Kmat si Kmec =10	m2	125,4	284,55	35682,57
					66,3	8314,02
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	109,4	5,63	615,92
					1,53	167,38
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza	m2	109,4	36,31	3971,89

		de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.			28,05	3068,67
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	109,4	5,63	615,92
					1,53	167,38
16	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Satroc" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	109,4	21,24	2323,77
					15,3	1673,82
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	109,4	5,63	615,92
					1,53	167,38
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	109,4	50,42	5516,39
					28,05	3068,67
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti interioare.	m2	17,4	18,13	315,46
					7,14	124,24
20	CI06C	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor.	m2	17,4	452,93	7880,98
					124,95	2174,13
		TOTAL 1.2.1. Pereti				73003,04
		Inclusiv salariul				25193,18
		1.2.2. Tavan				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	50,4	5,63	283,75
					1,53	77,11
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	50,4	50,42	2541,37
					28,05	1413,72
		TOTAL 1.2.2. Tavan				2825,12
		Inclusiv salariul				1490,83
		1.2.3. Pardosea				
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pardoseli	m2	50,4	18,13	913,75
					7,14	359,86
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	50,4	87,09	4389,54
					35,7	1799,28
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	75,6	20,57	1555,09
					1,53	115,67
26	CG01A1 k=12	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.+6cm	m2	50,4	174,92	8816,17
					73,44	3701,38
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pardoseli	m2	50,4	18,13	913,75
					7,14	359,86
28	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm.	m2	50,4	508,77	25642,16
					122,09	6153,54
29	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv.	m	44,7	73,93	3304,56
					25,5	1139,85
		TOTAL 1.2.3. Pardosea				45535,03
		Inclusiv salariul				13629,42

Total ore manopera (ore)	120,66
Total greutate materiale (tone)	0

Total		13587,32
Asigurari sociale	24,0000%	1476,88
Total		15064,2
Cheltuieli de transport	1,0000%	74,34
Total		15138,54
Cheltuieli de regie	76,0000%	4676,78
Total		19815,32
Beneficiu de deviz	6,0000%	1188,92

Total Deviz fără TVA	21004,24
-----------------------------	-----------------

3. Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
41	Pret de piata	Panou electric cu 18 module	buc	1	276,67	276,67
					0	0
42	Pret de piata	Intreruptor automat 4P 32 A	buc	1	365,83	365,83
					0	0
43	Pret de piata	Intreruptor diferential 1P 16A	buc	3	411,67	1235,01
					0	0
44	Pret de piata	Intreruptor automat UZO 25 A	buc	1	485	485
					0	0
45	Pret de piata	Intreruptor automat 1P C16	buc	3	73,33	219,99
					0	0
46	Pret de piata	Intreruptor automat 1P C10	buc	2	68,16	136,32
					0	0
47	Pret de piata	Corp de iluminat	buc	12	412	4944
					0	0

Total ore manopera (ore)	0
Total greutate materiale (tone)	0

Total		7662,82
Cheltuieli pentru depozitare	1,2000%	91,95

Total Deviz fără TVA	7754,77
-----------------------------	----------------

Total General fără TVA	211410,06
TVA (20%)	42282,01
TOTAL GENERAL	253692,08
Inclusiv salariul	60782,19

Întocmit: S.R.L. „Master-Construct”

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Primăria Românești

Lucrări de reparație a bucătăriei din cadrul grădiniței din satul Românești

Devizul local de resurse Nr.

Întocmit în prețuri curente 2025

Valoarea de deviz 253 692,08 (Lei)

Obiect:						
1. Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	25,08	51	1279,08
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	71,11	51	3626,61
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	243,276	51	12407,08
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,89	51	96,39
5	7132010010900	Faiantar	h-om	157,35	51	8024,85
6	7132030012600	Mozaicar	h-om	90,72	51	4626,72
7	7132040012700	Parchetar	h-om	20,202	51	1030,3
8	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,14	51	160,14
9	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	99,248	51	5061,65
10	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	34,104	51	1739,3
11	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,504	51	1861,7
12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	167,866	51	8561,17
13	9310060019930	Muncitor	h-om	120,6576	51	6153,54
Total manopera					54628,53	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	7,99	25	199,75
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,3504	412	2616,36
3	2010237318700	Distantieri de rost	buc	616,2	0,2	123,24
4	2010237318750	Distantieri	buc	22,68	0,5	11,34
5	222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5	0	95,91
6	2416586105303	Amorsa-grund	kg	56,79	26	1476,54
7	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	63,92	47	3004,24
8	24302261000001	Fuga	kg	15,822	31,66	500,92
9	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	101,094	26	2628,44
10	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,47	24	107,28
11	2462106110132	Aracet CPMB	kg	18,81	7,6	142,96
12	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	69,6	4,4	306,24
13	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	15,645	4,2	65,71
14	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	216,72	4,6	996,91
15	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	137,94	8,91	1229,05
16	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1962,48	2,5	4906,2
17	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	9,588	4,6	44,1
18	2653102100831	Amestec uscat	kg	9861,456	2	19722,91

19	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Satroc"	kg	53,9342	12	647,21
20	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	115,4061	7,78	897,86
21	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,9896	0	0
22	2670112202051	Placi de granit ceramic	m2	51,156	350	17904,6
23	2670112203000	Placi tip faianta	m2	18,27	280	5115,6
24	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	79,9	4	319,6
25	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,378	18	6,8
26	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,756	26	19,66
27	2873122004100	Plase sudate	kg	76,356	18	1374,41
28	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	45,594	37,1	1691,54
29	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,008	150	151,2
30	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	8,9816	24	215,56
31	4100126202818	Apă	m3	3,2772	24	78,65
32	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	31,11	4	124,44
Total materiale					66725,24	
Utilaj						
1	28752774100001	Compresor	h-ut	118,503	85	10072,76
2	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,5846	25	14,62
3	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,471	25	111,78
4	2922140007000	Macara	h-ut	0,0454	600	27,22
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,8932	25	97,33
6	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2535	20	5,07
7	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	116,622	25	2915,55
8	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,235	25	55,88
9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,6792	25	91,98
10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	20,322	50	1016,1
11	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	13,41	7	93,87
12	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,2671	20	5,34
13	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,1294	400	851,76
Total utilaj					15359,24	
Total						
Asigurari sociale			24,0000%		13110,85	
Total					149823,85	
Cheltuieli de transport			1,0000%		667,25	
Total					150491,1	
Cheltuieli de regie			14,5000%		21821,21	
Total					172312,31	
Beneficiu de deviz			6,0000%		10338,74	
TOTAL Deviz fără TVA						
					182651,05	

2. Lucrari de montare

Nr.	Simbol norme si	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate	Valoarea de deviz (Lei)
-----	-----------------	--------------------------------	------	-----------	-------------------------

	Cod resurse			conform datelor din proiect	Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	120,66	51	6153,66
Total manopera					6153,66	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,08	25	2
2	05001000100103	Doze de ramificație	buc	42,5	5	212,5
3	1109091	Dibluri	buc	24	0,55	13,2
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,005	412	2,06
5	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	20	2	40
6	2222222222992	Materiale marunte (carton, ipsos, suruburi, etc.) din valoarea materialelor explicate	%	20	0	103,62
7	2222222222992	Materiale marunte (sirma, banda izol, papuci, cleme, etc.) din valoarea materialelor explicate	%	10	0	291,18
8	2222222222992	Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din valoarea materialelor explicate	%	1	0	0,53
9	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	2,4	2,98	7,15
10	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1	2,5	2,5
11	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,96	4,6	4,42
12	2661122803601	Tub flexibil gri 16mm	m	102	4,67	476,34
13	2661122803601	Tub flexibil gri 25 mm	m	51	9,33	475,83
14	2811236309901	Confecții metalice de linii	kg	88	28	2464
15	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4	5	20
16	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	24	1,8	43,2
17	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	20	0,8	16
18	2874115840602	Piulita M16	buc	4	4	16
19	2874115883700	Saiba M 16	buc	4	3	12
20	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x1.5	m	72,1	14,6	1052,66
21	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2.5	m	103	21,15	2178,45
22	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	24	0,02
Total materiale					7433,66	
Utilaj						
Total utilaj					0	
Total					13587,32	
Asigurari sociale			24,0000%		1476,88	
Total					15064,2	
Cheltuieli de transport			1,0000%		74,34	
Total					15138,54	
Cheltuieli de regie			76,0000%		4676,78	
Total					19815,32	
Beneficiu de deviz			6,0000%		1188,92	

TOTAL Deviz faraTVA	21004,24
----------------------------	-----------------

3. Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera					0	
Materiale						
1	Material	Corp de iluminat	buc	12	412	4944
2	Material	Intreruptor automat 1P C10	buc	2	68,16	136,32
3	Material	Intreruptor automat 1P C16	buc	3	73,33	219,99
4	Material	Intreruptor automat 4P 32 A	buc	1	365,83	365,83
5	Material	Intreruptor automat UZO 25 A	buc	1	485	485
6	Material	Intreruptor diferential 1P 16A	buc	3	411,67	1235,01
7	Material	Panou electric cu 18 module	buc	1	276,67	276,67
Total materiale					7662,82	
Utilaj						
Total utilaj					0	
Total					7662,82	
Cheltuieli pentru depozitare			1,2000%		91,95	
TOTAL Deviz faraTVA					7754,77	
Total					211410,06	
TVA			20%		42282,01	
TOTAL Deviz					253692,08	

Întocmit: S.R.L. „Master-Construct”

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor: S.R.L. „Master-Construct”

Investitor: Primăria sat. Românești, r-nul Strășeni

Obiect: Lucrări de reparație a bucătăriei din cadrul grădiniței din satul Românești

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1. Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Demolari				
1.1.1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2			82,05
						81,6
1.1.1.1	4100126202818	Apă	m3	0,003	24	0,07
1.1.1.2	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8	51	40,8
1.1.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8	51	40,8
1.1.1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	25	0,38
1.1.2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.	m2			42,23
						39,78
1.1.2.1	4100126202818	Apă	m3	0,05	24	1,2
1.1.2.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,39	51	19,89
1.1.2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	51	19,89
1.1.2.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05	25	1,25
1.1.3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc			11,22
						11,22
1.1.3.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,22	51	11,22
1.1.4	RpEF24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			2,55
						2,55
1.1.4.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,05	51	2,55
1.1.5	TrB01B2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t			59,16
						59,16
1.1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,16	51	59,16
1.1.6	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi	t			69,36
						69,36
1.1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,36	51	69,36

1.1.7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km.	t			72,8 0
1.1.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	400	72,8
1.1.8	TsH93A	Descarcarea din auto: gunoi	t			30,6 30,6
1.1.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6	51	30,6
		TOTAL 1.1. Demolari				15349,81
		1.2.1. Pereti				
1.1.9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti interioare.	m2			18,13 7,14
1.1.9.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	26	10,79
1.1.9.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	4	0,2
1.1.9.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	51	7,14
1.1.10	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			84,04 32,64
1.1.10.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	2	14,28
1.1.10.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	24	0,1
1.1.10.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,64	51	32,64
1.1.10.4	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,05	50	2,5
1.1.10.5	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,31	25	7,75
1.1.10.6	28752774100001	Compresor	h-ut	0,315	85	26,78
1.1.11	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			21,15 10,2
1.1.11.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1	8,91	9,8
1.1.11.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	7,6	1,14
1.1.11.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	24	0,01
1.1.11.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2	51	10,2
1.1.12	CF51A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti	m2			284,55 66,3

		despartitori ,preparare mecanica a mortarului. +5cm Kmat=50, Kmat si Kmec =10				
1.1.12.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	71,5	2	143
1.1.12.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05	24	1,2
1.1.12.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3	51	66,3
1.1.12.4	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1	50	5
1.1.12.5	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,62	25	15,5
1.1.12.6	28752774100001	Compresor	h-ut	0,63	85	53,55
1.1.13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			5,63 1,53
1.1.13.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	26	3,9
1.1.13.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	4	0,2
1.1.13.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	51	1,53
1.1.14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			36,31 28,05
1.1.14.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
1.1.14.2	4100126202818	Apă	m3	0,001	24	0,02
1.1.14.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	51	22,95
1.1.14.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1	51	5,1
1.1.14.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	25	0,03
1.1.15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			5,63 1,53
1.1.15.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	26	3,9
1.1.15.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	4	0,2
1.1.15.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	51	1,53
1.1.16	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Satroc" grosime 0,5 mm pe	m2			21,24 15,3

		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
1.1.16.1	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Satroc"	kg	0,493	12	5,92
1.1.16.2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2	51	10,2
1.1.16.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1	51	5,1
1.1.16.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	25	0,03
1.1.17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			5,63
						1,53
1.1.17.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	26	3,9
1.1.17.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	4	0,2
1.1.17.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	51	1,53
1.1.18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			50,42
						28,05
1.1.18.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4	47	18,8
1.1.18.2	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	4,6	0,28
1.1.18.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5	4	2
1.1.18.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,05	25	1,25
1.1.18.5	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,002	24	0,05
1.1.18.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	51	28,05
1.1.19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti interioare.	m2			18,13
						7,14
1.1.19.1	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,415	26	10,79
1.1.19.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	4	0,2
1.1.19.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	51	7,14
1.1.20	CI06C	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm	m2			452,93
						124,95

		pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor.				
1.1.20.1	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,05	280	294
1.1.20.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4	2,5	1
1.1.20.3	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20	0,2	4
1.1.20.4	24302261000001	Fuga	kg	0,33	31,66	10,45
1.1.20.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,008	24	0,19
1.1.20.6	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4	4,4	17,6
1.1.20.7	7132010010900	Faiantar	h-om	2,25	51	114,75
1.1.20.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2	51	10,2
1.1.20.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	25	0,5
1.1.20.10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	20	0,24
		TOTAL 1.2.1. Pereti				73003,04
		1.2.2. Tavan				
1.1.21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			5,63
						1,53
1.1.21.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	26	3,9
1.1.21.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	4	0,2
1.1.21.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	51	1,53
1.1.22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			50,42
						28,05
1.1.22.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4	47	18,8
1.1.22.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,06	4,6	0,28
1.1.22.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5	4	2

1.1.22.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05	25	1,25
1.1.22.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	24	0,05
1.1.22.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	51	28,05
		TOTAL 1.2.2. Tavan				2825,12
		1.2.3. Pardosea				
1.1.23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pardoseli	m2			18,13
						7,14
1.1.23.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	26	10,79
1.1.23.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	4	0,2
1.1.23.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	51	7,14
1.1.24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2			87,09
						35,7
1.1.24.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0	0
1.1.24.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13	2,5	32,5
1.1.24.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	412	17,3
1.1.24.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01	24	0,24
1.1.24.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6	51	30,6
1.1.24.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1	51	5,1
1.1.24.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	25	0,75
1.1.24.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	50	0,6
1.1.25	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg			20,57
						1,53
1.1.25.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	18	18,18
1.1.25.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18	0,09
1.1.25.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	26	0,26
1.1.25.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3	0,5	0,15

1.1.25.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	51	1,28
1.1.25.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	51	0,26
1.1.25.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600	0,36
1.1.26	CG01A1 k=12	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.+6cm	m2			174,92
						73,44
1.1.26.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,066	0	0
1.1.26.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	25,8	2,5	64,5
1.1.26.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,084	412	34,61
1.1.26.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,024	24	0,58
1.1.26.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2	51	61,2
1.1.26.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,24	51	12,24
1.1.26.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,036	25	0,9
1.1.26.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,018	50	0,9
1.1.27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pardoseli	m2			18,13
						7,14
1.1.27.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	26	10,79
1.1.27.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	4	0,2
1.1.27.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	51	7,14
1.1.28	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm.	m2			508,77
						122,09
1.1.28.1	2670112202051	Placi de granit ceramic	m2	1,015	350	355,25
1.1.28.2	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3	4,6	19,78
1.1.28.3	24302261000001	Fuga	kg	0,2	31,66	6,33
1.1.28.4	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,02	150	3

1.1.28.5	4100126202818	Apă	m3	0,004	24	0,1
1.1.28.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,394	51	122,09
1.1.28.7	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	25	1,83
1.1.28.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	25	0,29
1.1.28.9	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0053	20	0,11
1.1.29	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv.	m			73,93
						25,5
1.1.29.1	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,02	37,1	37,84
1.1.29.2	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,35	4,2	1,47
1.1.29.3	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6	0,2	1,2
1.1.29.4	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1	24	2,4
1.1.29.5	2222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5	0	0
1.1.29.6	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4	51	20,4
1.1.29.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1	51	5,1
1.1.29.8	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3	7	2,1
1.1.29.9	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,05	25	1,25
1.1.29.10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	20	0,02
		TOTAL 1.2.3. Pardosea				45535,03

2. Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.2.1	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5	m			56,23
						17,34

		mmp NYM				
1.2.1.1	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2.5	m	1,03	21,15	21,78
1.2.1.2	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5	28	14
1.2.1.3	05001000100103	Doze de ramificație	buc	0,25	5	1,25
1.2.1.4	222222222992	Materiale marunte (sirma, banda izol, papuci, cleme, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5	0	0
1.2.1.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,34	51	17,34
1.2.2	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5mmp PVS	m			49,14 17,34
1.2.2.1	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x1.5	m	1,03	14,6	15,04
1.2.2.2	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5	28	14
1.2.2.3	05001000100103	Doze de ramificație	buc	0,25	5	1,25
1.2.2.4	222222222992	Materiale marunte (sirma, banda izol, papuci, cleme, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5	0	0
1.2.2.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,34	51	17,34
1.2.3	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm.Tub flexibil 750N gri 16mm Kman=0,3	m			16,11 10,25
1.2.3.1	2661122803601	Tub flexibil gri 16mm	m	1,02	4,67	4,76
1.2.3.2	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,02	28	0,56
1.2.3.3	222222222992	Materiale marunte (carton, ipsos, suruburi, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	10	0	0
1.2.3.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,201	51	10,25
1.2.4	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm.Tub flexibil 750N gri 25 mm Kman=0,3	m			21,34 10,25
1.2.4.1	2661122803601	Tub flexibil gri 25 mm	m	1,02	9,33	9,52
1.2.4.2	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,02	28	0,56
1.2.4.3	222222222992	Materiale marunte (carton, ipsos, suruburi, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	10	0	0
1.2.4.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,201	51	10,25
1.2.5	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg. (excludere tablou)	buc			552,14 498,27
1.2.5.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1	2,5	2,5

1.2.5.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,005	412	2,06
1.2.5.3	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	24	0,02
1.2.5.4	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4	5	20
1.2.5.5	2874115840602	Piulita M16	buc	4	4	16
1.2.5.6	2874115883700	Saiba M 16	buc	4	3	12
1.2.5.7	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,03	25	0,75
1.2.5.8	2222222222992	Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	1	0	0
1.2.5.9	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,77	51	498,27
1.2.6	RpEE15E	Montarea automat 4P 32A (excludere intrerupator)	buc			91,41
						85,68
1.2.6.1	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2	2	4
1.2.6.2	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2	0,8	1,6
1.2.6.3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,005	25	0,13
1.2.6.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,68	51	85,68
1.2.7	RpEE15A	Montarea intrerupator diferential 1P 16A (excludere intrerupator)	buc			38,88
						33,15
1.2.7.1	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2	2	4
1.2.7.2	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2	0,8	1,6
1.2.7.3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,005	25	0,13
1.2.7.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,65	51	33,15
1.2.8	RpEE15D	Montarea intrerupator UZO 25 A (excludere intrerupator)	buc			78,15
						72,42
1.2.8.1	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2	2	4
1.2.8.2	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2	0,8	1,6
1.2.8.3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,005	25	0,13
1.2.8.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,42	51	72,42
1.2.9	RpEE15A	Montarea intrerupator automat 1P C16 (excludere intrerupator)	buc			38,88
						33,15
1.2.9.1	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2	2	4
1.2.9.2	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2	0,8	1,6
1.2.9.3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,005	25	0,13
1.2.9.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,65	51	33,15
1.2.10	RpEE15A	Montarea intrerupator automat 1P C10 (excludere intrerupator)	buc			38,88
						33,15
1.2.10.1	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2	2	4
1.2.10.2	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2	0,8	1,6

1.2.10.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,005	25	0,13
1.2.10.4	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,65	51	33,15
1.2.11	RpEF14E	Montarea corpurilor de iluminat (excludere corp de iluminat)	buc			67,88
						62,22
1.2.11.1	1109091	Dibluri	buc	2	0,55	1,1
1.2.11.2	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2	1,8	3,6
1.2.11.3	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,08	4,6	0,37
1.2.11.4	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2	2,98	0,6
1.2.11.5	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	1,22	51	62,22

3. Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.3.1	Pret de piata	Panou electric cu 18 module	buc			276,67
						0
1.3.1.1	Material	Panou electric cu 18 module	buc	1	276,67	276,67
1.3.2	Pret de piata	Intreruptor automat 4P 32 A	buc			365,83
						0
1.3.2.1	Material	Intreruptor automat 4P 32 A	buc	1	365,83	365,83
1.3.3	Pret de piata	Intreruptor diferential 1P 16A	buc			411,67
						0
1.3.3.1	Material	Intreruptor diferential 1P 16A	buc	1	411,67	411,67
1.3.4	Pret de piata	Intreruptor automat UZO 25 A	buc			485
						0
1.3.4.1	Material	Intreruptor automat UZO 25 A	buc	1	485	485
1.3.5	Pret de piata	Intreruptor automat 1P C16	buc			73,33
						0
1.3.5.1	Material	Intreruptor automat 1P C16	buc	1	73,33	73,33
1.3.6	Pret de piata	Intreruptor automat 1P C10	buc			68,16
						0
1.3.6.1	Material	Intreruptor automat 1P C10	buc	1	68,16	68,16
1.3.7	Pret de piata	Corp de iluminat	buc			412
						0
1.3.7.1	Material	Corp de iluminat	buc	1	412	412

APROBAT:

Întocmit: S.R.L. „Master-Construct”

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primăria sat. Românești, r-nul Strășeni

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.